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Forslag  til  Inatsiartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  fremsætte  forslag  til 
ændring  af  Landstingslov  nr.  11  af  11.  november  2000  om  salg  og  udskænkning  af  
alkoholholdige drikke, således at åbningstiden for salg af stærke og svage drikke jf. §§ 11 og 
12 forlænges til kl. 21.00 alle ugens dage.
(Medlem af Inatsiartut Malik Berthelsen, Siumut).


1.behandling.


Restriktioner inden for alkohollovgivningen har givet anledning til mange debatter i det tidligere 
landsting  og  også  i  det  nuværende  Inatsiartut.  Debatterne  har  drejet  sig  om  adfærdsændring, 
lukkelovgivning,  følgevirkninger  af  for  stor  indtagelse  af  alkohol  herunder  overtrædelse  af 
kriminallov,  økonomiske  konsekvenser  og  andre  emner  som  man  kunne  relatere  til 
alkohollovgivningen.


Bølgerne under disse debatter kunne gå højt, men man forsøgte at løse problemerne på bedst mulig 
vis.


Forslagsstilleren  Malik  Berthelsen  Siumut,  nævner  i  sin  begrundelse,  at  det  er  forkert  brug  af 
alkohol, og at man til dels anser alkohol som et middel til at opnå beruselsestilstand i stærkere grad,  
hvilket også fremgår af svarnotatet fra Naalakkersuisut som her nævner, at vi i Grønland har en høj 
andel af rusdrikkere.


Naalakkersuisut  har  samtidig  oplyst,  at  det  er  blevet  veldokumenteret,  at  rusdrikkeri  medfører 
højere  dødlighed,  samt  større  risiko  for  akutte  skader.  Der  bliver  samtidig  henvist  til,  at 
kriminallovsovertrædelser, selvmord samt omsorgssvigt af børn særligt kan relateres til rusdrikkeri.


Men som forslagsstilleren begrunder, er der sket et stort fald i den gennemsnitlige indtagelse af 
alkohol  i  Grønland men dette  har  ikke ført  til  parallelitet  i  faldet  af  kriminallovsovertrædelser, 
selvmord og omsorgssvigt af børn, Siumut har derfor taget Naalakkersuisuts begrundelser med i 
deres overvejelser og kan genkende flere af de aspekter som bliver påpeget.


Trods dette er Siumut enig med forslagsstiller Malik Berthelsen, Siumut,  at vi bør have et mere 
afslappet forhold til alkohol samt øge indsatsen inden for forebyggelse og oplysningskampagnen, 
derigennem vil  vi  formentlig kunne opnå de politiske mål  som man har sat  sig inden for flere 
områder.


Siumut ser samtidig ikke det som værende et problem, at åbningstiderne blev udvidet til kl. 21:00 
alle ugens dage, da folk som ønsker at indtage alkoholholdige drikke nok skal finde et sted og købe 
dette, idet værtshuse og andre udskænkningssteder har mulighed for salg.







Vores mål  i  Siumut er,  at  vi  i  Grønland får et  mere afslappet forbrugsmønster  af  indtagelse af 
alkoholholdige drikke. Samtidig bør vi samtidig se på hvorledes vi kan ændre vores adfærd efter 
indtagelse af alkoholholdige drikke. 


Siumut ser frem til  endnu en god debat og har  samtidig bemærket at,  Naalakkersuisut  er  åbne 
overfor at drøfte begrænsede lempelser i åbningstiden, selvom de ikke tilslutter sig forslaget.
På baggrund af dette henviser Siumut forslaget til videre udvalgsbehandling.


Kim Kielsen, Siumut. 
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Kim Kielsen


Imigassamik aalakoornartulinnik nioqquteqartarneq sassaallertarnerlu  pillugit  Inatsisartut 
inatsisaanni  nr.11,  11.november  2000-imeersumi  §§  11  aamma  12-imi  imigassanik 
kimittuunik  kimikitsunillu  nioqquteqarnermi  piffissaliussat  tuniniaaffiusartut 
ataasinngornermiit  sapaat  ilanngullugu  nal.  21.00-ip  tungaanut  sivitsorneqarnissaat 
siunertaralugu  allannguutissatut  siunnersuummik  Naalakkersuisut  saqqummiusseqqullugit 
peqquneqarnissaannik Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


Siullermeerinninneq.
Imigassaq  pillugu  inatsimmi  killilersuutit  assigiinngitsut  Inatsisartuusarsimasuni  maannakkullu 
Inatsisartuusuni  oqallinnerpassuarnik  pilersitsisarpoq.  Oqallinnerit  atueriaatsip 
allanngortinnissaanik,  imigassap  ammasarneranut  aalajangersakkanik  kiisalu 
imigassartorpallaarnerup  malitsigisaanik  imaqartarput,  tassunga  ilanngullugit  pinerluttulerinermi 
inatsimmik  unioqqutitsinerit,  aningaasatigut  kinguneqaatit  kiisalu  pissutsit  imigassaq  pillugu 
inatsimmut  attuumassuteqarsinnaasut.  Taamatut  oqallinnerit  sakkortusinnaasarput, 
ajornartorsiutaasulli sapinngisamik pitsaanerpaamik qaangerniarneqartarput.


Siunnersuuteqartup  Malik  Berthelsenip  Siumumeersup  tunngavilersuutimini  imigassamik 
aalakoornartulimmik  pitsaanngitsumik  atueriaaseqarneq  aammalu  imigassap  annertunerusumik 
aalakoorniutitut  isigineqartarnera  taakkartorpaa,  tamannalumi  Naalakkersuisup akissuteqaammini 
aamma  taavaa,  Kalaallillu  Nunaanni  aalakoorniutigiinnarlugu  imertartut  amerlasuujuneri 
eqqaallugu. 


Taamattaaq aamma aalakoorniutigiinnarlugu imeriaaseq amerlanernik toqusoqartarneranik kiisalu 
tassanngaannartumik  akornusernernik  kinguneqartartoq  uppernarsarluarneqarsimasoq 
Naalakkersuisut  ilanngullugu  paasisutissiissutigaat.  Taamattaaq  aamma  pinerluttulerinermut 
inatsimmik unioqqutsitsinerit, imminut toqunnerit kiisalu meeqqanik sumiginnaasarnerit ingammik 
aalakoorniutigiinnarlugu imertarnermut attuumassuteqarneri innersuussutigineqarput. 


Siunnersuuteqartulli  Kalaallit  Nunaanni  imigassamik  aalakoornartulimmik  agguaqatigiissillugu 
atuinerup  annertuumik  appariarsimanera  tunngavilersuutigaa,  taamatulli  appariarneq 
pinerlittaalisitsinermut  inatsimmik  unioqqutitsinerit,  imminut  toquttarnerit  kiisalu  meeqqanik 
sumiginnaasarnerit  appariarnerannik  kinguneqanngilaq,  taamaammallu  Naalakkersuisut 
tunngavilersuutaat  Siumumit  ilanngullugit  nalilersorneqarput  taamatullu  aamma  pissutsit 
assigiinngitsut taaneqartut ilisarnartuutillugit. 







Taamaattoq  Siumup  siunnersuuteqartoq  Malik  Berthelsen  Siumumeersup  imigassamut 
isiginneriaatsitsinnik  akullaamisitsisariaqarput  pillugu  kiisalu  pinaveersaartitsinermut 
paasisitsiniaanermillu  suliniarnitsinnik  annertusisitsisariaqarnitsinnik  oqariartuutai  isumaqatigai, 
taamaaliornikkummi  assigiinngitsunut  tunngatillugu  naalakkersuinikkut  naleqqiunneqartut 
anguneqarsinnaasagatikkatsigit. 


Taamattaaq  aamma  Siumup  imigassap  aalakoornartullip  sapaatit  akunnerisa  ullui  tamakkerlugit 
unnukkut  qulingiluat  tungaanut  ammatinneqartalernissaa  ajornartorsiutaasinnaasutut  isiginngilaa, 
inuimmi  imigassamik  aalakoornartulimmik  imerusuttut  pisiffissaminnik 
nassaarsinnaajuaannartarmata,  imerniartarfiimmi  allaallu  sassaallertarfiit  pisiffigissallugit 
periarfissaajuaannartarmata.
Siumumi  nunatsinni  eqqissisimanerusumik  imigassanik  aalakoornartulinnik 
imeriaaseqalernissaarput anguniagaraarput. Tamatumalu peqatigisaanik qanoq isilluta imigassamik 
aalakoornartulimmik imersimatilluta pissuserput allanngortissinnaanerlutigu misissortariaqarparput. 


Siumumi  aammaarluta  oqalilluarnissarput  qilanaaraarput  ilanngullugulu  Naalakkersuisut  naak 
siunnersuutip  akuerineqarnissaanut  innersuussuteqanngikkaluarlutik,  ammasarfiit 
killilersorneqarnerisa allanngortinneqarsinnaanerinut ammallutik oqariartuutaat maluginiarlutigu. 
Tamanna  tunuliaqutaralugu  Siumup  siunnersuutip  ataatsimiititaliami  suliarineqarnissaa 
innersuussutigaa.


Kim Kielsen, Siumut. 
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Storm Ludvigsen


I henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende 
beslutningsforslag:


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte 
forslag til  ændring af Landstingslov  nr. 11 af 11. november 2000 om salg og 
udskænkning  af  alkoholholdige  drikke,  således  at  åbningstiden  for  salg  af 
stærke og svage drikke jf. §§ 11 og 12 forlænges til kl. 21.00 alle ugens dage.
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


I Inuit Ataqatigiit er vi glade for at alkoholforbruget er nedadgående. En af grundene er at 


befolkningen er ved at få et mere naturligt forhold til  alkohol. Vi er ikke i tvivl om at 


befolkningens mere naturlige forhold til  alkohol videreføres af børnene, der viderefører 


brugsmønsteret af alkohol.


At forbruget er nedadgående skyldes til dels de høje priser og begrænsninger i forhold til 


adgang. At disse er udslagsgivende ses internationalt i undersøgelser.


På trods af nedgangen i alkoholforbruget er de afledte problemer ikke nedadgående. Der 


er  flere  alvorlige  problemer,  ulykker,  vold  og  voldtægt.  Dette  fremgår  også  af 


forslagsstillerens argumentationer.


Forslagsstilleren argumenterer at de ”måske” er de skrappe restriktioner, der ligger til 


grund for folks alkoholproblemer.


Forlagsstilleren gør også opmærksom på kødannelser i forretningerne, og det især i Nuuk 


er meget synligt pga af befolkningens størrelse. Kan man gøre noget for at afhjælpe på 


køproblematikken? Køerne i Brugsen og i Pisiffik i byerne bliver ikke færre fordi der bliver 


åbnet flere kasser, fordi de der står i kø til kasserne ikke nødvendigvis er alkoholkøbere.


Vi har forståelse omkring forslagets intentioner fra Inuit Ataqatigiits side. Men ikke desto 


mindre kan vi efter at have undersøgt sagen konstatere, at vi ikke kan bakke fuldt op 


omkring forslaget.
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Med henvisning til de butikker, vi har kontaktet forud for herværende skrivelse til har man 


derfra  ikke  interesse  i  at  have  så  lange  åbningstider  for  alkoholholdige  drikke  som 


foreslået  til  kl.  21  i  alle  hverdage.   Men  man  vil  gerne  holde  længere  åbent  med 


alkoholsalget på lørdage, hvilket vi også gerne vil bakke op omkring. Købmændene har 


dog også ytret ønske om, at der ikke finder alkoholsalg sted på søndage. Politiet har sagt, 


at de heller ikke har noget imod længere åbningstider på lørdage, men at de heller ikke 


ønsker nogen alkoholsalg på søndage, og de tilkendegav endvidere et ønske om, at dette 


blev til en landsdækkende ordning. Det skulle ikke kun være i de større byer, at dette 


blev gjort muligt, man skulle også have de mindre steder med. Politiet oplyste i øvrigt, at 


80-90 % af deres arbejde stammer fra problemer afstedkommet af alkohol.


 


Omkring længere åbningstider for salg af alkoholholdige drikke, er det også et spørgsmål 


om  arbejdskraftens  tilgængelighed.  I  de  større  byer,  er  det  nemmere  at  skaffe 


arbejdskraft. I de mindre byer samt i bygderne, kan det være et spørgsmål om det kan 


bære sig selv at holde længere åbent. I loven står det også præciseret, hvem der må 


sælge og udskænke alkoholholdige drikke, hvorfor man heller ikke kan bruge de billigere 


ungarbejdere  ift.  salg  af  alkohol  holdige  drikke.  Derved bliver  det  sværere at  dække 


omkostningerne  hvad  de  mindre  steder  angår.  Man  kan  jo  også  spørge  sig  selv  om 


rimeligheden af, om hvorvidt butikkerne skal dække sådanne udgifter selv. 


Vi  vil  fra  Inuit  Ataqatigiits  side gerne være med til  at  drøfte eventuel  forlængelse  af 


åbningstiderne for salg af alkoholholdige drikke om lørdagen, hvorfor vi gerne vil indstille 


til,  at forslaget behandles behørigt  i  udvalget  inden 2. behandlingen finder sted her i 


Inatsisartut. 


Det er værd at lægge mærke til at der er masser af børnefamilier, der vælger at tage på 


indkøb efter at alkoholsalget er stoppet. Dette ses også efter kl. 18 hvor alkoholsalget er 


stoppet.


Hvis der bliver åbnet for salg af alkohol alle dage indtil kl 21 vil det især være folk der er 


løbet tør for drikkevarer. Vi giver dem mulighed for at igen at forsyne sig.


Naalakkersuisut skriver i deres svarnotat, at der i de nordvestatlantiske samfund, Island 


og Færøerne, samfund som vi gerne vil sammenligne os med, bruges et højt prisleje og 


begrænsninger i forhold til alkoholpolitikken. 


WHO,  der  er  FN’s  sundhedsorganisation,  skriver  i  deres  rapport  fra  2010,  hvor  53 


medlemslande deltager, og som vi fra Grønland ønsker at deltage i, at undersøgelser viser 


at  åbningstidspunkter  for  alkoholsalg,  aldersmæssige  begrænsninger,  og etablering  af 


specielle  udsalgssteder  er  de  mest  effektive  former  for  begrænsninger.  At  det  er 
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umådeligt svært for Inuit Ataqatigiit at argumentere imod sådanne fakta, skal hermed 


udtrykkes. Og udvalget der skal behandle herværende forlag bedes diskutere om disse 


opfordringerne skal følges.


Jeg vil gerne understrege uanset om forlængelse af udslagstidspunkterne forlænges, så 


skal  det  gøres klart  at  det  ikke er  et  diktat  til  butikker,  der forhandler  alkohol,  men 


derimod en mulighed.


Inuit Ataqatigiit er interesseret i og vil arbejde for at åbningstiderne om lørdagen ændres 


fra 13 til  18, og henstiller  derfor at der arbejdes grundigt i  udvalget  forud for anden 


behandlingen.  Udvalget  opfordres  ligeledes  at  tage  kontakt  til  kommunernes 


alkoholpræventive instans.
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UPA2012/89
26. april 2012


Storm Ludvigsen


Inatsisartut Suleriaasianni § 33 naapertorlugu aalajangiiffigisassatut siunnersuut imaattoq 
matumuuna saqqummiuppara:


Imigassamik  aalakoornartulinnik  nioqquteqartarneq  sassaallertarnerlu  pillugit 
Inatsisartut inatsisaanni nr.11, 11.november 2000-imeersumi §§ 11 aamma 12-
imi imigassanik kimittuunik kimikitsunillu nioqquteqarnermi piffissaliussat tuni-
niaaffiusartut  ataasinngornermiit  sapaat  ilanngullugu  nal.  21.00-ip  tungaanut 
sivitsorneqarnissaat  siunertaralugu allannguutissatut  siunnersuummik  Naa-
lakkersuisut  saqqummiusseqqullugit  peqquneqarnissaannik  Inatsisartuni 
aalajangiiffigisassatut siunnersuut.
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut).


Inuiaqatigiinni imigassamik atuinerput annikilliartormat Inuit Ataqatigiit nuannaarutigaar-


put. Anikilliartorneranut peqqutaaqataavoq amerlasuut imigassamik atuinermik sungiussi-


artornerat. Taakkulu atuisarnerat aamma meerartaannut maligassiuisumik sunniuteqar-


tussaasoq qularutiginngilarput.


Atuinerup milliartorneranut peqqutaaqataalluinnarput, ullumikkut imigassamik akit qaffa-


sinnerat, pissarsiarinissaanullu killilersuinerit. Tanna nunani allani aamma taamatut sunni-


uteqartartoq misissuinerit takutippaat.


Taammaattorli imigassamik atuinerup kinguneranik ajornartorsiutit, milliartunngillat. Suli 


amerlaqaat , ajutoornerit, persuttaannerit, kinguaassiutitsigut atornerluinerit assigisaallu.


Soorlu siunnersuuteqartup tamanna tunngavilersuutimini aamma ersersikkaa.


Siunnersuuteqartoq tunngavilersorpoq “Immaqa” imigassamik sukannerpallaamik killi-


lersuineq peqqutaalluni inuit imigassamik ajornartorsiuteqalertartut.


Siunnersuuteqartup tikkuagaa, pisiniat utaqqisut siuleriiaat amerlasoorpassuit takussaa-


sartut, tamanna Nuummi assut ersarittarpoq, Nuummi inuttoqimmat. Siuleriiaat allatut 


aaqqiivigineqarsinnaappat? Illoqarfinni Brugsen, Pisiffillu akiliiffissanik amerlanernik piler-


sitsippata tunuleriaat ikilissanngillat, siuleriiaammi, ilarpassui imigassarsinianngikkalu-


arlutik tamanna aamma nalaattarmassuk. 
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Niuertut paasiniaaffigisavut naapertorlugit kissaatigineqanngilaq ullut tamarluinnaasa 


unnukkut qulingiluat tungaanut imigassanik aalakoornartulinnik tuniniaasarnissaq. 


Taamaakkaluartorli niuertut ammaffigisinnaasaat tassalu sivisunerusumik arfininngor-


nikkut ammasoqarsinnaanera, taakku aamma nalunaarutigaat sapaatikkut imigassamik 


aalakoornartulimmik tuniniaaneq orniginartinngikkitsik. 


Pinerluttaalisitsisut unnerput arfininngornikkut ammasarfiisa sivitsorneqarnissaat ajo-


riffissaqartinnagu erseqissaatigaluguli sapaammi matoqqaannartarnissaat, taamatullu 


inatsisiliortoqassappat Nunarput tamaat isigisariaqaripput, illoqarfiit anginerit kisiisa 


isiginagit. 


Pinerluttaalisitsisut erseqqissaatigaat suliarisartakkami 80-90 % aalaakoornartulimmik 


imigassartorsimanermit aallaaveqartartut.


Nunarput tamaat isigisariaqarparput ilumut illoqarfinni nunaqarfinnilu ullut tamaasa 


unnukkut qulingiluanut ammasalissappata, qanoq sunniuteqassanersoq. 


Sivisunerusumik tuniniaasinnaanermik ammaassisinnaannissami eqqarsaatigineqartaria-


qartut ilagaat sulisoqarniarnikkut aporfiusinnaasut. 


Illoqarfinni anginerusuni sulisoqarniarnikkut ajornannginnerusumik inissisimavugut, 


illoqarfinnili minnerumaani nunaqarfinnilu sulisoqarniarnikkut ullormut aningaasartuu-


tikkut annaasaaqaataasinnaavoq. 


Inatsisitigummi aamma allaqqavoq kikkut aalakoornartulinnik imigassanik tuniniaa-


sinnaanersut, uanilu qularnanngilaq inuusuttuaqqat akikinnerusumik akissaasersorne-


qartartut pisinniartitsisutut atorneqarsinnaajunnaassammata, tamassumalu kinguneri-


saanik isertitat matussusiisussat amerlanerusut pisariaqartinneqalissallutik. 


Apeqqusernarporlumi ilumut kaaviiaartitsineq imak qaffatsigissanersoq allaat niuertut 


aningaasartuutigilernerusaannut matussusiisinnaallutik. 


Maluginiagassat ilagaat, ilaqutariippassuaqarmat, arfininngornikkut imigassaarniarnerup 


matoreerneratigut aatsaat eqqissilutik pisinniarfilererusuttartunik.  Soorlusooq unnukkut 


arfernup kingorna eqqissilluni pisiniarumasartut.


Ullut tamaasa sapaat ilanngullugu unnukkut qulingiluanut aalakoornartut pisiniarfinni 


ammasaleraluarpata, imigassaminnik nunguutsisut, periarfississavagut aamma pisini-


aqqinnissaannik.


Naalakkersusiut akissuteqaamminni ersersippaat, Nunani Avannarlerni Killerni, tassa 


Islandimi Savalimmiunilu, uagutsinnut assersuukkumasakkatsinni, imigassamik akitisut 


qaffasititsineq killilersuinerlu aqqutigalugit pinaveersaartitsisuusut.
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WHO Nunarsuaq tamakkerlu Peqqinnissaq pillugu ataatsimiititaliarsuaq, Nunatsinniit 


innersuussutaannik malitsitserusuttarfitsinniit 2010-mi Nalunaarusiamini, Nunat assi-


giingitsut 53-t peqataaffigissaanni, ersertitsivoq misissuinerit takutikkaat, imigassarsini-


arnernut killilersuinerit ammarsarfitsigut, ukiutigut killilersuinikkut aammas immikkut 


imigassarsiniartarfeqarnikkut, sunniuteqarnerpaasartoq. Saqqummiussat taamaattut 


assortoriminaatsorujussuartut Inuit Ataqatigiiniit oqaatigissavarput.


Ataatsimiitaliamilu innersuussutit taammaattut ilumut malittassanerigut 


eqqartorneqartariaqarpoq.


Erseqqissarusuppara imigassaarniarsinnaaneq sivitsorneqaraluarpalluunniit tamanna 


pisiniarfinnit pinngitsoorani ammatitsinissamik pinngitsaaliissutaassanngimmat.


Inuit Ataqatigiinniit soqutigaarput aammalu suleqataffigerusullugu arfininngornikkut 


ammasarfiisa arferngut tungaanut sivitsorneqarnissaa taamaattumillu suliap 


peqqissaarullugu ingerlanneqarnissaa kissaatigalugu siunnersuutip 


aappassaaneerneqannginnerani ataatsimiititaliami sukumiisumik suliarineqarnissaa 


siunnersuutigalugu. Aamma pissusissamisoorsorinarpoq atatsimiititaliap sulinetrmini 


kommunit pinaveersaartiotsinermut periusaannik paasiniaavigissappagit.   
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ATASSUT      FM 2012/89-1 


Knud Kristiansen     26.04.12 


 


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 


ændring af Landstingslov nr. 11 af 11. november 2000 om salg og udskænkning af 


alkoholholdige drikke, således at åbningstiden for salg af stærke og svage drikke jf. §§ 11 og 


12 forlænges til kl. 21.00 alle ugens dage. 


(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut) 


 


Fra ATASSUT takker vi forslagsstilleren.  


Der har været mange debatter om alkoholholdige drikke spiritus i Grønland, der har været mange 


drøftelser om lukninger og hvordan samfundet kan bruge det, den slags debatter burde altid køres.   


 


ATASSUT vil opnå ar brugen af alkohol formindskes endnu mere i samfundet, ATASSUT vil opnå 


at man i samfundet til stadighed taler om og gøre noget ved alkoholholdige drikke. En af 


ATASSUT´s grundprincipper i deres politik er folk selv skal have frihed til at have ansvaret for sig 


selv, i frihedens navn. Også med hensyn til debatten om alkoholholdige drikke.  


 


Vi er taknemmelige for at forbrug af alkoholholdige drikke er formindsket i Grønland i det seneste 


år, dette ser ATASSUT som positiv udvikling. Alligevel hører vi om ukontrolleret drikkeri i kysten, 


som for eksempel ved månedens afslutninger og efterfølgerne af disse plejer at være misbrug, 


selvmord, husspektakler og mange andre ting.  


Men fra ATASSUT vil vi nævne at folks opførsel i forbindelse med beruselse ikke kan hænges 


direkte sammen med alkoholholdige drikke, da vores måde at indtage alkoholholdige drikke er fast.    


 


Samfundet er ved at lære om brug af alkoholholdige drikke, som ATASSUT er meget glad og 


taknemmelig for. Denne udvikling er positiv. ATASSUT anser restriktioner, lukninger og lignende 


som absolut sidste mulighed, ud over disse skal vi altid bestræbe os på at oplyse gennem 


forebyggelse og ved brug af andre metoder.  Meningen om udvidelse af åbning for salg og 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


  







2 


 


udskænkning af alkoholholdige drikke er ATASSUT enig i. Man kan ikke opnå at folk skal lære at 


bruge alkoholholdige drikke ved restriktioner, dette opnås individuelt. ATASSUT mener at det er 


vejen frem.   


 


Med disse bemærkninger støtter vi forslaget, og sender det videre til relevant udvalg inden 


andenbehandling.   








ATASSUT UPA 2012/89-1


Knud Kristiansen 26.04.12


Imigassamik aalakoornartulinnik nioqquteqartarneq sassaallertarnerlu pillugit Inatsisartut 


inatsisaanni nr. 11, 11. November 2000-imeersumi §§ 11 aamma 12-mi imigassanik 


kimittuunik kimikitsunillu nioqquteqarnermi piffissaliussat tuniniaaffiusartut 


ataasinngornermiit sapaat ilanngullugu nal. 21.00-ip tungaanut sivitsorneqarnissaat 


siunertaralugu allannguutissatut siunnersuummik Naalakkersuisut saqqummiusseqqullugit 


peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.


 (Inatsisartunut Ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


ATASSUT-miit siunnersuuteqartoq qutsavigissavarput.


Nunatsinni imigassaq pillugu oqallinnerpassuit, matusisarnerit, aammalu qanoq inuiaqatigiinnut 


imigassap atorneqarsinnaanera pillugu ingerlanneqartarput. ATASSUT-miillu pingaaruteqartutut 


isigaarput, oqallinnerit taama ittut ingerlajuartariaqartut.


ATASSUT-ip angorusuppaa, inuiaqatigiinni imigassap atorneqarnera suli annikillisartariaqaripput, 


ATASSUT-ip anguniarpaa, inuiaqatigiit suli akisussaassuseqarluartumik imigassap atornissaa 


oqallisigiuarlugulu iliuuseqarfigissagipput. ATASSUT-lli politikkiani qitiulluinnartutut 


inissisimavoq inuit kiffaanngissuseqarlutik imminnut akisussaaffigissasut, akisussaassuseqarnerup 


aqqani. Tamanna aamma imigassap oqallisiginerani.


Qujanartumik ukiuni kingullerni nunatsinni imigassamik atuineq annikilliartuinnarpoq, tamannalu 


pitsaasumik ineriartornermut takussutissatut ATASSUT-miit isigaarput. Taamaattorli piffissani 


soorlu qaammatit naanerini aqunneqanngitsumik erngunnerujussuit sinerissami pisartut 


tusartaannarpagut, aammalu tamakku kingunerisaat atornerluinerit, imminoornerit, 


angerlarsimaffinni eqqissiviilliornerit allarpassuillu pisarput. ATASSUT-miilli pingaartillugu 


oqaatigissavarput, inuit imigassartorsimallutik iliuusaat toqqaannartumik imigassamut 
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tutsissinnaanngikkivut, inuilli ataasiakkaat iliuutsitik akisussaaffigimmatigit, nunatsinnilu 


imigassamik atueriaaserput aalajangiisuulluinnarmat.


ATASSUT-miit nuannaarutigisatsinnik qujanartumillu inuiaqatigiinni imigassap atornissaa 


ilikkariartorneqarpoq. Tamannalu ineriartorneq pitsaasuuvoq. ATASSUT-miillu inerteqqussutinik, 


matusinerit assigisaallu periarfissatut kingullerpaatut isigiuarpavut, saniatigummi 


pinaveersaartitsinikkut allatigullu perorsaanikkut imigassap qanoq atorneqarsinnaanera 


sulissutigissavarput.


Imigassanik tuniniaaneq sassaallernerullu pisiniarfinni sivisunerusumik tuniniartalernissaannik 


isumaq ATASSUT-miit isumaqatigaarput. Killilersuinikkut imigassamik atueriaatsip 


ilitsoqqunnissaa angunavianngilaq, namminneq ataasiakkaat aqussinnaanermikkut tamanna 


angussavaat. Tamannalu aqqutissaasoq ATASSUT-miit isumaqarpugut.


Taamatut ATASSUT-miit oqaaseqarluta siunnersuut taperserparput, aappassaaneerneqartinnagulu 


ataatsimiititaliami susassaqartumi suliarineqassasoq innersuussutigissavarput.
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Andreas Uldum


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 


ændring af Landstingslov nr. 11 af 11. november 2000 om salg og udskænkning af 


alkoholholdige drikke, således at åbningstiden for salg af stærke og svage drikke jf. §§ 11 og 


12 forlænges til kl. 21.00 alle ugens dage. 


(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


(1. behandling)


Demokraterne er helt principielt set enige med forslagsstiller i dette forslag. Vi er det parti, der 


kæmper hårdest for at slippe af med ligegyldige symbolforbud i det her samfund, og det parti, der 


kæmper hårdest for at undgå at symbolforbud overhovedet bliver indført. 


Vi er tilhængere af at give folk en stor grad af ansvar, frihed og selvbestemmelse over deres eget 


liv, og har meget svært ved at se, hvorfor vi som samfund skal bestemme om folk skal have lov til 


at købe et par øl til søndagens kamp i Premier League eller en flaske vin, når svigerfar kommer 


uventet på besøg lørdag aften. 


Vi er klar over, at nogle ser åbningstider som en form for forebyggelse mod druk, men den form for 


forebyggelse tror vi ganske enkelt ikke på. De mennesker i vort samfund, der har et alkoholproblem 


skal nok få købt deres alkohol uanset åbningstider. Begrænsningen i åbningstiderne har formentlig 


ingen effekt på det samlede indtag af alkohol i vort land, og det er i hvert fald ikke begrænsningen i 


åbningstiderne, der får folk til at holde op med at drikke. Jeg tror ikke, at en lukket butiksdør har 


tørlagt så meget som en eneste alkoholiker.


En fordel ved at forlænge åbningstiderne er også, at salget bliver spredt mere ud over dagen. I dag 


er det jo sådan, at der lørdag formiddag er lange køer i butikkerne for at købe alkohol. Nogle af 
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disse mennesker er endda berusede, og det er ikke rart at se på for hverken voksne eller børn. Det 


kunne tænkes, at disse lange køer ville blive minimeret, hvis åbningstiderne blev udvidet.


Demokraterne tilslutter sig forslaget, og henviser det til behandling i Erhvervsudvalget samt i 


Familie- og Sundhedsudvalget.
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UPA 2012/89


Andreas Uldum


Imigassamik aalakoornartulinnik nioqquteqartarneq sassaallertarnerlu pillugit Inatsisartut 
inatsisaanni nr.11, 11.november 2000-imeersumi §§ 11 aamma 12-imi imigassanik 
kimittuunik kimikitsunillu nioqquteqarnermi piffissaliussat tuniniaaffiusartut 
ataasinngornermiit sapaat ilanngullugu nal. 21.00-ip tungaanut sivitsorneqarnissaat 
siunertaralugu allannguutissatut siunnersuummik Naalakkersuisut saqqummiusseqqullugit 
peqquneqarnissaannik Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


(Siullermeernera)


Demokraatini siunnersuuteqartup siunnersuutaa tunngaviusumik isumaqatigaarput. Partiini 


ilungersornersaavugut suunngitsunik asuli tusaqqusaarutigalu inuiaqatigiinni 


inerteqquteqarnissamut akiuuppugut aamma partiini ilungersornerpaavugut pinngitsoortinniarlugu 


asuli tusaqqusaarutit eqqunneqartarnissaat. 


Tapersersorparput sapinngisamik inuit annerpaamik akisussaaffilersornissaat, 


kiffaanngissuseqartinnissaat aamma imminut tunngasunut inuunerminnullu 


aalajangiisinnaassuseqarnissaat taamaattumik takujuminaatsipparput sooq inuiaqatigiittut 


aalajangertassaneripput ilumut inuit Premier Leaguemi arsartunik isiginnaarnissaminnut 


marlunnguanik immiaararsisinnaassanersut imaluunniit pujaasamik viinnisisinnaassanersut, sakip 


arfininngornikkut unnukkut takkuteriasaarnissaanut. 


Nalunngilarput inuit ilaasa ammarsarfiit erngunnissamut pinaveersaarutitut isigimmatigit, kisianni 


pinaveersaartitsinerit taamaattut upperilernavianngilagut Inuit inuiaqatigiinni, imigassamik 


ajornartorsiuteqartut ammasarfiit apeqqutaatinnguarnagit  imigassatik pisiarillarumaarpaat. 


Ammarsarfiit killeqarneri qularnanngilaq nunatsinni ataatsimut imerneqartartunut 


killilersueqataasimassajunnarsivoq ammatitsinerimmi nalaani killilersuinerit inunnik 


imernaveersaartitsisuugunanngillat. Niuvertarfimmi matup matoqqasup imerajuttumik 
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imerunnaartitsisimasinnaanissaa qularaara.


Ammarsarfinnik sivitsuinerup aamma iluaqutigissavaa ullup ingerlaneranut pisiniartut 


siammarnerusarnissaat. Ullumikkummi imaappoq, arfininngornikkut ullup qeqqata tungaanut 


imigassarsiniartut siuleriiaartarlutik. Inuit taakku ilaat aalakoortuusarput, taakkulu inersimasunut 


meeqqanulu takussunaqaat. Eqqarsartoqarsinnaavoq kinguleriiaartartut ikilisinnaanerat, ammasarfiit 


sivitsorneqartuuppata.


Demokraatini siunnersuut ilalerparput innersuussutigalugulu Inuussutissarsiornermut 


Ataatsimiititaliamut kiisalu Ilaqutariinnermut Peqqinnermullu Ataatsimiititaliamut. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
26. april 2012                                                                                                                 FM 2012/89-01
Knud Fleischer


Forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 
ændring  af  Landstingslov  nr.  11  af  11.  november  2000  om  salg  og  udskænkning  af 
alkoholholdige drikke, således at åbningstiden for salg af stærke og svage drikke jf. §§ 11 og 
12 forlænges til kl. 21.00 alle ugens dage.


Jeg  skal  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  kommentere  medlem  af  Inatsisartut  fra  Siumut,  Malik 
Berthelsen’s forslag således: 


Der har igennem mange år i landet været debatter vedrørende alkohol, og beklageligvis har man 
hidtil ikke formået at fremkomme med tilfredsstillende resultater, hvorfor vi fra  Kattusseqatigiit  
Partiiat inderligt ønsker, at tilfredsstillende resultater for alle parter, vil kunne opnås. 


Vi er klar over, at den enkelte person selv skal styre sit alkoholforbrug og ikke omvendt. Vi er 
ligeledes klar over, at forsvarlig indtagelse af alkohol kan medføre gode stunder. Dog mener vi 
også, at alkoholindtagelse også blot gøres mere fristende ved overdreven restriktion.  


Personligt har jeg tidligere været bruger af alkohol og ved, at det aldrig har været sund for mig, 
hvorfor jeg hermed må sige, at det kræver en stor vilje, at indse, hvorledes man er bruger af alkohol. 
Hidtil er alkoholindtagelse iblandt familier til gene for et sundt familieliv, hvad dette skyldes vil jeg 
ikke gætte mig frem til. 


Det  fremgår  af  forslaget,  at  der dels  er  en holdning til  nuværende fremgangsmåde ved salg af 
alkoholdige drikke i butikkerne, hvori man mener der sættes restriktioner, idet forlænget åbningstid 
for salg af disse søges, hvormed befolkningen herved ville have større frihed til at købe disse, uden 
hastværk.  


Vi  mener  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  der  ikke er  behov for  fremstilling  af  alkohol  som et 
spændende rusmiddel, idet vi alle ved, at fristelse kan opstå let.  


Vi  mener  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  at  enhver  butik  bør  have  retningslinjer  for  salg  af 
alkoholholdige drikke ved åbningstider og ved desuden at landskassen, som følge af misbrug af 
alkohol, også berøres, hvorfor vi ønsker dialog og tiltag for at begrænse omfanget heri. 


Sidste år deltog vi fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  i  rådslagning om alkohol, der blev afholdt her i 
Nuuk,  hvor  vi  oplevede  livlige  drøftelserog  hvor  der  samtidigt  blev  hævdet,  at  rådslagningens 
budskaber efterfølgende ville blive fremlagt,  hvorfor vi ønsker at  spørge Naalakkersuisoq om, i 
hvor  stor  omfang  rådslagningen  har  været  gavnlig,  idet  formålet  med  rådslagningen  var  større 
bevidsthed omkring indtagelse af alkohol og hvorledes tingene skal gribes an i forhold til indsats.   
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Alkoholindtagelse volder mange familier  store problemer,  og det  hævdes bl.a.  at  dette  skyldtes 


butikkernes  begrænset  åbningstider,  hvor  man  påpegede  en  sammenhæng  mellem  lørdagens 


lukketid for salg af alkoholholdige drikke kl. 13.00 og stigning af voldsepisoder på samme dag. Vi 


mener  ikke  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  denne  sammenhæng  beror  på  faktiske  forhold,men 


mener dog at salg af alkoholholdige drikke om lørdagen kunne forlænges for at folk kan have mere 


tid til at købe ind. 


Vi kan derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat tilslutte os drøftelse af forlængelse af åbningstiderne for 


salg af alkoholholdige drikke om lørdagen. Og efter at have sagt det, skal vi sige, at vi mener salg af 


alkoholholdige drikke om søndagen, helst bør undgås,idet vi fra  Kattusseqatigiit Partiiat, til alle 


tider, vil stå for beskyttelse af familielivet. 


Med disse  bemærkninger  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  indstiller  jeg sagen til  gennemdrøftelse  i 


relevant udvalg inden anden behandling, for derved vil man endelig kunne fremkomme med klare 


holdninger vedrørende alkohol.
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Kattusseqatigiit Partiiat
26. april 2012                                                                                                              UPA 2012/89-01
Knud Fleischer


Imigassamik aalakoornartulinnik nioqquteqartarneq sassaallertarnerlu  pillugit  Inatsisartut 
inatsisaanni  nr.11,  11.november  2000-imeersumi  §§  11  aamma  12-imi  imigassanik 
kimittuunik  kimikitsunillu  nioqquteqarnermi  piffissaliussat  tuniniaaffiusartut 
ataasinngornermiit  sapaat  ilanngullugu  nal.  21.00-ip  tungaanut  sivitsorneqarnissaat 
siunertaralugu  allannguutissatut  siunnersuummik  Naalakkersuisut  saqqummiusseqqullugit 
peqquneqarnissaannik Inatsisartuni aalajangiiffigisassatut siunnersuut.


Inatsisartuni  ilaasortap  Malik  Berthelsen-nip  Siumumeersup  siunnersuutaanut  Kattusseqatigiit 


Partiianiit imaatumik oqaaseqassaanga.


Ukiorpassuarni  nunatsinni  imigassaq  pillugu  oqallinnerit  annertuut  ingerlanneqartarsimapput 


ajoraluartumillu  ulloq  manna  tikillugu  suli  takussaasumik  aamma  inunnut  iluaqutaasumik 


naammassineqartumik  aalajangiisoqarsimanngilaq,  tamannalu  pillugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


assut  suliap  ilungersinartup  tamanut  iluaqutaasumik  naammassineqarluni  suliarineqarnissaa 


kissaatigaarput.


Imigassaq  naalagaanngilaq,  inuk nammineq  imigasamik  atuinissaminut  naalagaasuassasoq uagut 


nalunngilluinnarparput,  kisianni aamma nalunngilluinnarparput  imigassaq ajunngittumik atorlugu 


ajunngilluinnartumik kinguneqartitsisinnaasartoq, taamaattumik kissaatigeqaara imigassap kikkunit 


tamanit  pissanganartutut  isigineqannginnissaa  pisariaqartoq,  uagut  isumaqartuarpugut  imigassap 


pissanganartunngortinneqartuarneratigut  aammalu  killilersuinerujussuup  kingunerisaanik  inunnik 


pissanganartutut isigineqarnera annertusisartoq.


Uanga  nammineq  imigassamik  atuisarnikuuvunga  tamannalu  uannut  annertuumik  ajortumik 


kinguneqartitsisartoq  nalunngilara,  taamaattoq  oqartariaqarpunga  imigassap  atorneqarnerat 


annertuumik imminut piumaffigineq aallaavigalugu paasineqarsinnaasoq imigassap pissanganartua 


aamma ilikkarneqarsinnaasoq, imigassaq ilaqutariippassuarnik iluaqutaanngittumik atortuarneqapoq 


ulloq manna tikillugu, tamannalu sumik pissuteqarnersoq eqqoriarnianngilara.
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Siunnersuummi  pineqartoq  tassa  imigassamik  pisiniarfinni  sivisunerusumik  ammatitsisarnissaq 


kissaatigineqartoq taamaalliluni inuit piffissaqarluarlutik imigassamik pisinarsinnaanerat aammalu 


kiffaanngissuseqarnerullutik  pisiniarnissamut  periarfissaqarnissaq  ammaanneqassalluni,  tassanilu 


imigassamik  ullumikkut  pisiniarfinni  pisisinnaanerup  killilersorneqarnera  ilaatigut 


annertugineqarluni.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpugut  imigassaq  sukkulluunniit  kimilluunniit 


pissangarnartunngorsarneqasanngitsoq,  tassami  nalunngilarput  tamatta  pisanganartup  orninissaa 


aamma qaninnerulersitsisartoq. 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  imigassamik  pisiniartarfiit  suugaluartulluunniit  soorunami  piffissamik 


malitassamik  toqqammaveqartariaqartut  kikkut  tamarmik  malitassaannik,  aamma  nalunngilarput 


imigassamik ajortumik atuinerup kingunerisaanik nunatta karsia annertuumik mangiarneqartartoq 


tamannalu  killilersimaaneqarnissaa  kissaatigaarput  qanoq  iliornikkut  oqaloqatigiissutigalugu 


suliarineqartariaqartoq.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  peqataaffigaarput  ukioq  kingulleq  maani  Nuummi  imigassaq  pillugu 


isumasioqatigiissitsinermut  ingerlanneqarmat,  tassanilu  annertuumik  oqallinnerit  ingerlaneqartut 


ilisimavagut,  oqaatigineqarpoq  isumasioqatigiinnerup  kinguneratigut  isumasioqatigiinnerup 


oqariartuutaai  saqqummiunneqarumaartut,  taamaattumik  naalakkersuisoq  apererusunnarpoq 


isumasioqatigiinneq  qanoq  annertutigisumik  iluaqutaasumik  kinguneqarsimanersoq?,  tassami 


isumasioqatigiinnerup siunertarimmagu imigassamik atuinerup tamanit  ilisimaneqarnerulernissaa, 


taassumalu kingunerisaanik iliuusissat qanoq suliarineqarnissaat sanarfineqassammata.


Imigassaq  annertuumik  ilaqutariinnut  ajortumik  kinguneqartsitsisarpoq,  ilaatigullu 


oqaatigineqarpoq pisiniarfiit imigassamik ammatitsisarnerannut ilaatigut pissutit taamaannerannut 


pissutaaqataasartoq,  uani  pineqatoq  tassa  arfininngornikkut  imigassamik  pisisinnaaneq 


nalunaaqutaq  ataatsinut  matuneqarnerannut  pissuteqartumik  arfininngornikkut  persuttaanerit 


amerlanerusut pisartut, tassagooq pisiniarfiit imigassamik pisiniarfiusartut matujaartarnerat tassani 


pisooqataasoq,  uagut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  taamatut  isumaqanngilagut,  isumaqarpugulli 


arfininngornikkut  imigassat  ammasarneri  sivitsoneqarsinnaasariaqartut  taamalliluni  inuit 


piffissaqarlutik pisiniarsinnaanertik ingerlatissammassuk.
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Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit ilalersinnaasarput tassa imigassamik pisiniarsinnaanerup 


arfininngornikkut  sivitsorneqarsinnaanera  oqallisigineqarsinnaasoq,  taamatulli  oqareerluta 


oqaatigissavarput  imigassamik  pisisinnaanerup  sapaatikkut  periarfissaanera 


pinngitsoortinneqartariqartoq,  ilaqutariinnerup  tamanit  illersorneqarsinnaanera  tassani 


Kattusseqattigiit Partiianiit illersortuassagatsigu. 


Kattusseqatigiit  Partiiat  sinnerlugu  taamatut  oqaaseqarlunga  pineqartup 


aappassaaneerneqannginnerani  ataatsimiititaliami  susassaqarfiusumi  sukumiisumik 


eqqartorneqarnissaa  inassutigaara,  taamalilluni  kiisami  imigassaq  pillugu  ersarissumik 


isummertoqarsinnaanera anguneqassammat.
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